



COMUNE DI  
SESTO FIORENTINO

piazza Vittorio Veneto, 1  
50019 | tel. 055 055

[www.comune.sesto-fiorentino.fi.it](http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it)

**COPIA**

**REGISTRO GENERALE N. 30 DEL 10-01-2013**

## **DETERMINAZIONE**

**N. 5 DEL 10-01-2013  
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'**

**OGGETTO: Collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli - Mezzana - Lotto 1 (CUP B91B09000440004); impegni di spesa e variazione Quadro Economico.**

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

**PREMESSO** che:

- con Deliberazione G.C. del 19/6/2012 n. 106 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo alla realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli - Mezzana – Lotto 1 (CUP B91B09000440004), secondo il seguente Quadro Economico:

**A) IMPORTO LAVORI**

Per realizzazione nuova strada	€	392.382,28
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	<u>17.000,00</u>
<b>TOTALE LAVORI</b>	€	<b>409.382,28</b>

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

IVA 10%	€	40.938,23
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%	€	8.187,65
Per incarico geologo e indagini geologiche	€	4.620,00
Per indagini archeologiche preliminari	€	4.598,00

Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L.	€	6.112,50	
Per incarico progettazione illuminazione	€	3.146,00	
Per espropri e occupazioni temporanee	€	57.000,00	
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010	€	950,00	
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010	€	800,00	
Per contributo AVCP	€	225,00	
Per imprevisti e arrotondamenti	€	<u>4.040,34</u>	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€	<b>130.617,72</b>	€ <u><b>130.617,72</b></u>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>			€ <b>540.000,00</b>

- con propria Determinazione R.G. n. 797 del 19/7/2012 si determinava di contrarre procedura negoziata ex art. 122, comma 7 bis del D. Lgs. 163/2006;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 1188 del 20/11/2012 si dichiarava aggiudicataria dei lavori la società F.Ili Sallei Snc di Pescia (PT) con un ribasso del 24,89%, per un importo di lavori pari ad € 294.718,33 oltre a € 17.000,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 311.718,33 (iva esclusa) – CIG: 45053658CE;
- con propria Determinazione R.G. n. 19 del 8/1/2013 si prendeva atto della trasformazione della ditta aggiudicataria “F.Ili Sallei Snc” in “F.Ili Sallei Srl”, ai fini della prossima stipula del contratto;

**RICHIAMATI** l’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e l’art. 270 del D.P.R. 207/2010 che prevedono la stipula, a carico delle stazioni appaltanti, di polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione, sostenendo l'onere del premio con i fondi appositamente accantonati nel quadro economico del singolo intervento;

**CONSIDERATO** necessario provvedere alla stipula della polizza di cui al punto precedente;

**VISTA** la proposta di polizza di assicurazione della responsabilità professionale del progettista per l’opera in oggetto, presentata da AON SpA – Public Entities Business Unit di Firenze, corrispondente dei LLOYD’S di Londra, conservata agli atti del Settore, che prevede un premio complessivo a carico dell’ente pari ad € 469,80;

**CONSIDERATO** inoltre che il progetto in oggetto riguarda la realizzazione di una strada di collegamento del tutto nuova e che di conseguenza, si rende necessario provvedere ad una nuova fornitura di energia elettrica per illuminazione pubblica;

**VISTO** il preventivo n. 25761131 del 23/11/2012, rimesso da HERA COMM Srl, Società di vendita per ENEL Distribuzione SpA per l’attivazione della nuova fornitura di energia elettrica per il punto ubicato in via Nenni, per complessivi € 1.202,23 (IVA inclusa), comprensivi di € 1.174,40 quale spesa per il Distributore ed € 27,83 quali oneri amministrativi di competenza di Hera Comm;

**DATO ATTO** che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., sono stati acquisiti i codici identificativi di gara seguenti attraverso il sito web appositamente previsto presso l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici:

- Z1708121CD relativo alla copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della progettazione;
- Z9008125FB relativo al nuova fornitura di energia elettrica;

**DATO ATTO** che l'opera è finanziata sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1, cap. PEG 74040 (Realizzazione collegamento via della Querciola/Perfetti-Ricasoli) del Bilancio, RR.PP. 2010 e 2012;

**RITENUTO** necessario impegnare e liquidare le somma di € 469,80 per il pagamento della copertura assicurativa del dipendente pubblico incaricato della progettazione, nonché la somma di € 1.202,23 per il pagamento della nuova fornitura di energia elettrica;

**RITENUTO** altresì necessario impegnare la somma di € 342.890,16 IVA inclusa per il pagamento dei lavori a favore dell'appaltatore F.lli Sallei S.r.l. di Pescia (PT) nonché la somma relativa agli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006;

**VISTA** la richiesta pervenuta dal Servizio Patrimonio, Espropri e Contratti, agli atti del Settore, con la quale si segnala la necessità di incrementare la somma iscritta nel Quadro Economico relativa agli espropri per una cifra pari ad € 7.860,00;

**CONSIDERATO** necessario adeguare il Quadro Economico come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per realizzazione nuova strada	€	294.718,33
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	<u>17.000,00</u>
<b>TOTALE LAVORI</b>	€	<b>311.718,33</b>

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10%	€	31.171,83
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%	€	8.187,65
Per incarico geologo e indagini geologiche	€	4.620,00
Per indagini archeologiche preliminari	€	4.598,00
Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L.	€	6.112,50
Per incarico progettazione illuminazione	€	3.146,00
Per espropri e occupazioni temporanee	€	64.860,00
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010	€	469,80
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010	€	800,00

Per contributo AVCP	€	225,00	
Per attivazione nuova fornitura per illuminazione pubblica in via Nenni	€	1.202,23	
Per imprevisti e arrotondamenti	€	<u>102.888,66</u>	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€	<b>228.281,67</b>	€ <u>228.281,67</u>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>			€ <b>540.000,00</b>

**DATO ATTO** che ai sensi dell'art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l'Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

**RICHIAMATO** il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

**VISTO** l'ordine di servizio del Direttore Generale n. 5/2011, con il quale viene definito il nucleo di progettazione dell'opera in oggetto;

**VISTO** l'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

#### **DETERMINA**

- 1) DI STIPULARE la polizza di assicurazione della responsabilità professionale del progettista relativa ai lavori di realizzazione di un collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli – Mezzana – Lotto 1, di cui all'art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 ed all'art. 270 del D.P.R. 207/2010, con LLOYD'S di Londra per tramite del suo corrispondente AON SpA – Public Entities Business Unit di Firenze;
- 2) DI IMPEGNARE sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG. 74040 del Bilancio, RR.PP. 2010, impegno n. 10/5201, le seguenti somme:
  - € 342.890,16 per i lavori affidati all'appaltatore "F.lli Sallei Srl" di Pescia (PT);
  - € 8.187,65 per il fondo costituito ai sensi dell'art. 92 del D. Lgs 163/2006;
  - € 469,80 per il premio di assicurazione di cui al punto 1);
  - € 1.202,23 per l'attivazione della nuova fornitura di illuminazione pubblica in via Nenni;
- 3) DI APPROVARE la variazione del Quadro Economico dell'opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per realizzazione nuova strada	€	294.718,33
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	<u>17.000,00</u>
<i>TOTALE LAVORI</i>	€	<i>311.718,33</i>

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10%	€	31.171,83		
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%	€	8.187,65		
Per incarico geologo e indagini geologiche	€	4.620,00		
Per indagini archeologiche preliminari	€	4.598,00		
Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L.	€	6.112,50		
Per incarico progettazione illuminazione	€	3.146,00		
Per espropri e occupazioni temporanee	€	64.860,00		
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010	€	469,80		
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010	€	800,00		
Per contributo AVCP	€	225,00		
Per attivazione nuova fornitura per illuminazione pubblica in via Nenni	€	1.202,23		
Per imprevisti e arrotondamenti	€	<u>102.888,66</u>		
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	€	<i>228.281,67</i>	€	<u><i>228.281,67</i></u>
<i>TOTALE COMPLESSIVO</i>	€	<i>540.000,00</i>		

- 4) DI DARE MANDATO al Servizio Economato e Provveditorato dell'Ente di liquidare le seguenti somme avvalendosi delle disponibilità del fondo economale e di rimborsare allo stesso quanto anticipato:
- € 469,80 come premio di assicurazione della responsabilità professionale del progettista per l'opera in oggetto, secondo le seguenti coordinate bancarie, comunicate ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010: CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE – Ag. 1 Firenze, intestato a AON SpA - IBAN: IT64Y0616002801000022310C00, riportando nell'ambito della causale di pagamento il codice CIG Z1708121CD;
  - € 1.202,23 come costo per l'attivazione della nuova fornitura di energia elettrica in via Nenni (CIG Z9008125FB), secondo le modalità che verranno concordate con la società di vendita per Enel Distribuzione SpA, Hera Comm Srl, come da preventivo relativo n. 25761131 del 23/11/2012;

- 5) DI DARE ATTO che si provvederà, ai sensi dell'art. 18, Titolo II, del D.L. 83/2012, a pubblicare sul sito dell'Amministrazione, nella Sezione "Trasparenza, valutazione e merito" il presente provvedimento;
- 6) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l'attestazione della copertura finanziaria e per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 10-01-2013

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
f.to **BAGNOLI PAOLO**

**IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO RAGIONERIA**

**OGGETTO: Collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli - Mezzana - Lotto 1 (CUP B91B09000440004); impegni di spesa e variazione Quadro Economico.**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

TP.MOVIMENTO	ALTRI DATI		
=====			
SUBIMPEGNO		IMPORTO MOVIMENTO:	342.890,16
-----			
10/005201/07	PEG : 74040      COD. 2 08 01 01	DISP. SU IMPEGNO :	111.548,66
	-----		
	Realizzazione collegamento via della Querciola/Perfetti-Rica soli		
	PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ...: D/GC/12/000106		
-----			
SUBIMPEGNO		IMPORTO MOVIMENTO:	8.187,65
-----			
10/005201/08	PEG : 74040      COD. 2 08 01 01	DISP. SU IMPEGNO :	111.548,66
	-----		
	Realizzazione collegamento via della Querciola/Perfetti-Rica soli		
	PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ...: D/GC/12/000106		
-----			
SUBIMPEGNO		IMPORTO MOVIMENTO:	469,80
-----			
10/005201/09	PEG : 74040      COD. 2 08 01 01	DISP. SU IMPEGNO :	111.548,66
	-----		
	Realizzazione collegamento via della Querciola/Perfetti-Rica soli		
	PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ...: D/GC/12/000106		
-----			
SUBIMPEGNO		IMPORTO MOVIMENTO:	1.202,23
-----			
10/005201/10	PEG : 74040      COD. 2 08 01 01	DISP. SU IMPEGNO :	111.548,66
	-----		
	Realizzazione collegamento via della Querciola/Perfetti-Rica soli		
	PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ...: D/GC/12/000106		
-----			

TOTALE IMPEGNATO

352.749,84

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-01-2013

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
SERVIZI FINANZIARI  
f.to AMODEI GIUSEPPE**